
OGGETTO: Presa d'atto del decreto n.826/2023 della ASST Cremona “Procedura a-
perta in forma aggregata, ai sensi degli artt.59 e 60 del decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50, per l'affidamento della fornitura di sistemi diagnostici
per test di coagulazione e gestione terapia anticoagulante orale (TAO) oc-
correnti alle ASST di Cremona (Capofila), Bergamo Est, Bergamo Ovest e
Valcamonica (Mandanti) per un periodo di 72 mesi”.

CIG: A03273E917

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che è in scadenza il contratto di fornitura di “Sistemi diagnostici per test
di coagulazione e gestione terapia anticoagulante orale (TAO)”, aggiudicato alla Stago Ita-
lia srl con decreto n.456/2018 a seguito di procedura di gara aggregata con la capofila
ASST Franciacorta;

DATO ATTO che:
- Regione Lombardia con DGR XI/7758 disciplina le Regole di Sistema per il Servizio

Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2023 in linea con il quadro normativo dettato dal
legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, confermando nell'All.7 l'obbligo
per gli Enti Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/conven-
zioni stipulati da ARIA e/o CONSIP con particolare attenzione alle categorie merceologiche
del DPCM e degli ambiti merceologici in cui sia già stata programmata un'iniziativa ARIA;

- con la citata DGR, inoltre, viene precisato che per tutti gli ambiti merceologici diver-
si da quelli previsti dal DPCM l'aggregazione e l'integrazione tra i vali livelli della rete regio-
nale degli acquisti diventa fondamentale per raggiungere un ottimale equilibrio nella sud-
divisione della programmazione integrata così come definita all'interno della DGR di Piani-
ficazione aggregata quale esito dei lavori del Tavolo Tecnico regionale degli Appalti;

VERIFICATO che:
- non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art.26 co.1 della L.488/1999 e smi né

convenzioni ARIA relative a servizi identici o comparabili con quelli oggetto del presente
atto;

- la fornitura di cui all'oggetto non rientra tra le categorie merceologiche del settore
sanitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 DL 66/2014 smi e relativi indirizzi
applicativi;

-  la fornitura è stata inserita nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi
per il biennio 2023-2024 approvato con decreto n.696/2022 (CUI F03775830981202200035);

STIMATO che la ASST Cremona ha espletato, in qualità di capofila, una “Procedura
aperta in forma aggregata, ai sensi degli artt.59 e 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50, per l'affidamento della fornitura di  sistemi diagnostici  per test di  coagulazione e
gestione terapia anticoagulante orale (TAO)” anche per la ASST Valcamonica”;

PRESO ATTO:
- del decreto 97/2023 con cui si delegava il Direttore Generale dell’ASST Cremona

all’espletamento di tutte le operazioni  necessarie relative alla procedura aperta in forma
aggregata;

- dell’esito della sopra citata procedura, allegato, di cui al decreto n.826/2023 della
ASST Cremona “Procedura aperta in forma aggregata, ai sensi degli artt.59 e 60 del de-
creto legislativo 18 aprile 2016, n.50, per l'affidamento della fornitura di sistemi diagnostici
per  test  di  coagulazione e  gestione terapia  anticoagulante  orale  (TAO) occorrenti  alle
ASST di Cremona (Capofila), Bergamo Est, Bergamo Ovest e Valcamonica (Mandanti) per
un periodo di 72 mesi”;

PRECISATO che l’ASST Cremona ha adempiuto a tutti gli obblighi richiesti in materia
di appalti pubblici;

CONSIDERATO inoltre che:
- il presente contratto rientra tra quelli per cui è previsto il riconoscimento dell’incen-

tivo per funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs n.50/2016, che prevede che “ le Ammi-
nistrazioni aggiudicatrici destinino ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non



superiore al 2% modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posto a base di gara,
per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti” per attività legate al contratto, da ripartire
sulla base di apposito Regolamento aziendale;

RISCONTRATO che, in considerazione dei mutati prezzi relativi sia ai reagenti che ai
canoni di noleggio ed assistenza tecnica, dal presente provvedimento discende un aggra-
vio di spesa, come specificato anche dalla capofila nel provvedimento di aggiudicazione;

DATO ATTO altresì che nel caso la normativa in materia e le “Regole di Gestione
2024” di Regione Lombardia dettassero disposizioni diverse, si provvederà alla ridefinizio-
ne della spesa di cui al presente atto;

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente all’acquisto, anche di con-
certo con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno  l’andamento del-
la spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di
Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine

alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci pre-
ventivi economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regio-
ne;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di prendere atto dell’allegato decreto n.826/2023 della ASST Cremona “Procedura
aperta in forma aggregata, ai sensi degli artt.59 e 60 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50, per
l'affidamento della fornitura di sistemi diagnostici per test di coagulazione e gestione te-
rapia anticoagulante orale (TAO) occorrenti alle ASST di Cremona (Capofila), Bergamo
Est, Bergamo Ovest e Valcamonica (Mandanti) per un periodo di 72 mesi”;

2 - di affidare la fornitura alla Stago Italia srl, per il periodo 1.1.2024-31.12.2029;
3  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €

527.791,14 (di cui € 95.175,45 per IVA al 22%);
4 - di richiamare espressamente le disposizioni contenute nel Capitolato di Gara del-

la ASST Cremona, che regola le condizioni di fornitura, le eventuali opzioni di durata (pro-
roga tecnica fino a 12 mesi) e le opzioni di modifica contrattuale (aumento fino al 50% del -
l’importo contrattuale), il Servizio di assistenza, le criticità in caso di malfunzionamento/rot-
tura/disservizio delle strumentazioni, l’aggiornamento tecnologico e quanto altro legato alla
fornitura;

5 - di disporre tutti gli atti preparatori alla piena operatività del sitema acquisito, inten-
dendo con atti preparatori: la consegna e il collaudo della strumentazione, il collegamento
alla rete dati aziendale, l'interfacciamento tramite middleware AMS, la formazione del per-
sonale, le prove di validazione e quanto altro previsto nel Capitolato di Gara;

6 -  che l’ufficio rogante della scrivente ASST provvederà a redigere il contratto me-
diante forma pubblica amministrativa entro i termini previsti dall’art.32 co.8 del D.Lgs n.
50/2016;



7 - di nominare quale RUP la Dott.ssa Raffaella Ducoli Dirigente Amministrativo della
SC Gestione Acquisti (Provveditorato-economato) e quale DEC il TSL Mara Mazzoli, coa-
diuvata dalla Dott.ssa Danila Bonfadini  Collaboratore Amministratico della SC Gestione
Acquisti (Provveditorato-economato);

8 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

9 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL DECRETO N.826/2023 DELLA ASST CREMONA 
“PROCEDURA APERTA IN FORMA AGGREGATA, AI SENSI DEGLI ARTT. 59 E 
60 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER TEST DI COAGULAZIONE E 
GESTIONE TERAPIA ANTICOAGULANTE ORALE (TAO) OCCORRENTI ALLE 
ASST DI CREMONA (CAPOFILA), BERGAMO EST, BERGAMO OVEST E 
VALCAMONICA (MANDANTI) PER UN PERIODO DI 72 MESI”.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 27/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 28/11/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità” attesta  che l'importo  di  €
527.791,14 complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici  di  previsione
dell'esercizio/ esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia. I conti
di riferimento sono:

TABELLA COSTI/RICAVI   (anno corrente/esercizi successivi)  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2024

4001000301        
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 68.998,76 € 0.00 € 68.998,76

2024
4001000411

Alti beni e prodotti sanitari
(senza rep. e/o CND)

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 178,43 € 0.00 € 178,43

2024

4803000200
Noleggio impianti ed

attrezzature sanitarie ed
economali

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 12.200,00 € 0.00 € 12.200,00

2024

4503000200
Manutenzione e

riparazione attrezzature
sanitarie

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 6.588,00 € 0.00 € 6.588,00

TOTALE 2024 € 88.935,18 € 0.00 € 88.935,18

2025
4001000301        
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 68.998,76 € 0.00 € 68.998,76

2025
4001000411

Alti beni e prodotti sanitari
(senza rep. e/o CND)

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 178,43 € 0.00 € 178,43

2025

4803000200
Noleggio impianti ed

attrezzature sanitarie ed
economali

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 12.200,00 € 0.00 € 12.200,00

2025

4503000200
Manutenzione e

riparazione attrezzature
sanitarie

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 6.588,00 € 0.00 € 6.588,00

TOTALE 2025 € 88.935,18 € 0.00 € 88.935,18

2026

4001000301        
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 68.998,76 € 0.00 € 68.998,76

2026
4001000411

Alti beni e prodotti sanitari
(senza rep. e/o CND)

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 178,43 € 0.00 € 178,43

2026

4803000200
Noleggio impianti ed

attrezzature sanitarie ed
economali

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 12.200,00 € 0.00 € 12.200,00

2026

4503000200
Manutenzione e

riparazione attrezzature
sanitarie

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 6.588,00 € 0.00 € 6.588,00

TOTALE 2026 € 88.935,18 € 0.00 € 88.935,18

2027

4001000301        
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 68.998,76 € 0.00 € 68.998,76

2027
4001000411

Alti beni e prodotti sanitari
(senza rep. e/o CND)

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 178,43 € 0.00 € 178,43

2027

4803000200
Noleggio impianti ed

attrezzature sanitarie ed
economali

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 12.200,00 € 0.00 € 12.200,00

2027

4503000200
Manutenzione e

riparazione attrezzature
sanitarie

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 6.588,00 € 0.00 € 6.588,00



TOTALE 2027 € 88.935,18 € 0.00 € 88.935,18

2028

4001000301        
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 68.998,76 € 0.00 € 68.998,76

2028
4001000411

Alti beni e prodotti sanitari
(senza rep. e/o CND)

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 178,43 € 0.00 € 178,43

2028

4803000200
Noleggio impianti ed

attrezzature sanitarie ed
economali

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 12.200,00 € 0.00 € 12.200,00

2028

4503000200
Manutenzione e

riparazione attrezzature
sanitarie

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 6.588,00 € 0.00 € 6.588,00

TOTALE 2028 € 88.935,18 € 0.00 € 88.935,18

2029

4001000301        
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 68.998,76 € 0.00 € 68.998,76

2029
4001000411

Alti beni e prodotti sanitari
(senza rep. e/o CND)

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 178,43 € 0.00 € 178,43

2029

4803000200
Noleggio impianti ed

attrezzature sanitarie ed
economali

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 12.200,00 € 0.00 € 12.200,00

2029

4503000200
Manutenzione e

riparazione attrezzature
sanitarie

3210300 -  UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine
3210301 UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 6.588,00 € 0.00 € 6.588,00

TOTALE 2029 € 88.935,18 € 0.00 € 88.935,18

TOTALE € 527.791,14 € 0,00 € 527.791,14

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 29/11/2023
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: SC GESTIONE ACQUISTI
Responsabile del procedimento: SUSANNA ASCHEDAMINI

IL DIRETTORE GENERALE  GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO GIANLUCA BRACCHI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO ROSARIO CANINO

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO PAOLA MOSA

OGGETTO: ESITO PROCEDURA APERTA IN FORMA AGGREGATA AI SENSI DEGLI 
ARTT. 59 E 60 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, PER 
L’AFFIDAMENTO DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER TEST DI COAGULAZIONE E 
GESTIONE TERAPIA ANTICOAGULANTE ORALE (TAO) OCCORRENTI ALLE ASST 
DI CREMONA (CAPOFILA), BERGAMO EST, BERGAMO OVEST E VALCAMONICA 
(MANDANTI)

CUI: F01629400191202300072
CIG Padre: 9896245FB5
CIG ASST Cremona: A02AEAFC22

DECRETO N.  826 DEL  17/11/2023



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

PREMESSO che:
 con decreto direttoriale n. 352 del 21/06/23 è stata indetta procedura aperta in forma aggregata, 

ai sensi degli artt. 59 e 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l'affidamento della 
fornitura di sistemi diagnostici per test di coagulazione e gestione terapia anticoagulante orale 
(TAO) occorrenti alle ASST di Cremona (Capofila), Bergamo Est, Bergamo Ovest e 
Valcamonica (Mandanti) per un periodo di 72 mesi e per un importo complessivo a base d'asta 
al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge pari ad € 3.657.810,00 iva esclusa così 
suddiviso:
 € 1.489.020,00 iva esclusa per l’ASST di Cremona;
 € 841.620,00 iva esclusa per l’ASST Bergamo Ovest;
 € 356.070,00 iva esclusa per l’ASST Valcamonica; 
 € 971.100,00 iva esclusa per l’ASST Bergamo Est;

 in data 27 giugno 2023 è stata pubblicata la suddetta procedura aperta sulla piattaforma 
telematica di Regione Lombardia denominata “SINTEL” e sul sito aziendale;

 entro il termine previsto nella documentazione di gara (ore 12:00 del giorno 10 agosto 2023) è 
pervenuta l’offerta della sola ditta Stago S.r.l.;

 con decreto n. 555 del 10/08/23 è stato nominato il Seggio di gara;
 con decreto n. 614 del 04/19/23, in recepimento dei verbali n. 1 e n. 2 del Seggio di gara, 

allegati al provvedimento medesimo, è stata disposta l'ammissione della ditta Stago S.r.l., unica 
offerente, alle successive fasi di gara;

 con nota prot. n. 0036489/23 del 05 settembre 2023 il suddetto decreto è stato notificato tramite 
piattaforma Sintel alla ditta Stago S.r.l. e pubblicato sul sito internet dell’ASST di Cremona;

 con decreto n. 606 del 31/08/23 è stata nominata la Commissione giudicatrice incaricata della 
valutazione delle offerte pervenute;

RICORDATO che l'appalto viene aggiudicato in applicazione del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’articolo 95 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

PRESO ATTO:
 del verbale n. 3 del 18 settembre 2023 del Seggio di gara relativo alle operazioni di apertura 

delle offerte tecniche, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 del verbale n. 1 del 17 ottobre 2023 allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, nel quale è riportata l’attività della Commissione giudicatrice che ha provveduto 
all’esame dell’offerta tecnica attribuendo i giudizi tecnico-qualitativi in conformità a quanto 
stabilito dalla documentazione di gara;

PRESO ATTO, altresì, che:
 in data 25 ottobre 2023, come da allegato verbale n. 4, il Seggio di gara ha proceduto 

all'apertura delle offerte economiche che ha dato l’esito di seguito riportato:

Ditta offerente punteggio tecnico valore offerta 
economica

punteggio 
economico

totale

Stago S.r.l. 70 3.632.885,16 30 100

CONSTATATO che, come risulta dal suddetto verbale n. 4 del Seggio di gara, ai sensi dell’art. 97, 
comma 3 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 essendo pervenute per singolo lotto un 
numero di offerte inferiore a 3 (tre), non è applicabile il calcolo relativo alla determinazione della 
soglia di anomalia dell’offerta;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

RITENUTO di condividere l’operato del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice e di 
approvarne i relativi verbali;

RIBADITO che i sistemi analitici di cui trattasi non sono oggetto di convenzioni attive CONSIP 
S.p.A. o ARIA S.p.A., e non sono in programmazione iniziative a livello regionale attribuite ARIA 
S.p.A.;

RIBADITO, altresì, che trattasi di categoria di beni non compresi nell'elenco di cui al decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2018, per i quali, pertanto, non sussiste l’obbligo di 
approvvigionamento per il tramite esclusivo del soggetto aggregatore regionale ARIA S.p.A. o 
nazionale CONSIP S.p.A.;

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare la fornitura di sistemi diagnostici per test di coagulazione e 
gestione terapia anticoagulante orale (TAO) occorrenti alle ASST di Cremona, Bergamo Est, 
Bergamo Ovest e Valcamonica alla ditta Stago S.r.l.;

DATO ATTO che l’importo complessivo presunto, per un periodo di 72 mesi decorrenti dalla data 
indicata nei contratti (presumibilmente 01 gennaio 2024), è di € 3.632.885,16 iva esclusa (€ 
4.432.119,90 iva inclusa) ed è così suddiviso:

 € 1.388.920,12 iva esclusa (€ 1.694.482,55 iva inclusa) per l’ASST di Cremona;
 € 904.954,37 iva esclusa (€ 1.104.044,33 iva inclusa) per l’ASST Bergamo Est;
 € 906.394,99 iva esclusa (€ 1.105.801,89 iva inclusa) per l’ASST Bergamo Ovest;
 € 432.615,68 iva esclusa (€ 527.791,13 iva inclusa) per l’ASST Valcamonica;

come risulta dal “Prospetto di aggiudicazione complessivo” allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;

RISCONTRATO che, in considerazione dei mutati prezzi relativi sia ai reagenti che ai canoni di 
noleggio ed assistenza tecnica, dal presente provvedimento discende un aggravio di spesa annuo 
di circa € 17.000,00 iva esclusa;

PRECISATO che in osservanza del combinato disposto degli articoli 72, 73 e 98 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, si provvederà alla pubblicazione dell’avviso dei risultati della 
procedura sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, sul profilo del committente della Stazione appaltante e sul sito dell’Osservatorio Regionale 
nonché, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione 
locale;

DATO ATTO che le spese per la pubblicazione obbligatoria del bando di gara e degli avvisi di esito 
verranno addebitate alla Ditta aggiudicataria;

PRECISATO che, come previsto nel Disciplinare di gara, si costituiranno distinti rapporti 
contrattuali intercorrenti tra l’aggiudicatario e ciascuna delle Aziende mandanti dell’aggregazione a 
seguito dell’adozione del provvedimento di presa d’atto dell’esito della procedura in argomento;

PRESO ATTO che il contratto, discendente dalla presente procedura, potrà essere stipulato senza 
che sia decorso il termine dilatorio di trentacinque giorni, come previsto dall’articolo 32 comma 10 
lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in quanto è stata presentata una sola offerta;

RILEVATO che l'individuazione definitiva del contraente avviene nel rispetto del termine di mesi 
sei così come previsto dall’articolo 1, comma 1, della legge 11 settembre 2020, n. 120, di 
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

DATO ATTO che la SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità ha autorizzato, per 
l’ASST Cremona, per gli anni dal 2024 al 2029 l’importo complessivo presunto di € 1.694.482,55 
iva inclusa che verrà imputato ai conti e per gli importi di seguito indicati e verrà preso in 
considerazione nei rispettivi bilanci di previsione come di seguito specificato:

anno 2024 - 2029

Conto Competenza Budget Sanità (IVA 
inclusa)

Totale Importo anno
(IVA inclusa)

701120010 FAR  € 252.354,95  € 252.354,95
701120090 FAR  € 290,81  € 290,81 
702220030 FAR  € 10.248,00  € 10.248,00 
705215020 FAR  € 19.520,00  € 19.520,00

    € 282.413,76 

DATO ATTO che trattasi di procedura rientrante nell'ambito di applicazione dell'articolo 113 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come declinato dalle linee guida regionali di cui alla 
d.G.R. n. XI/2672 del 16 dicembre 2019 e da specifico regolamento aziendale adottato con decreto 
del Direttore Generale n. 394 del 12 agosto 2022;

RITENUTO di:
 confermare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento il Direttore della SC Gestione 

Acquisti, Dott.ssa Susanna Aschedamini, così come individuato nella programmazione 
biennale degli acquisti di beni e servizi adottata con decreto n. 168 del 30 marzo 2023;

 nominare in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto il Sig. Claudio Fanelli del 
Laboratorio Analisi - Settore Coagulazione;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Sociosanitario;

DECRETA

1. per le motivazioni tutte richiamate in narrativa, di approvare i verbali del Seggio di gara (verbali 
n. 3 e n. 4) e della Commissione giudicatrice (verbale n. 1), allegati al presente provvedimento 
quali parti integranti e sostanziali, relativi alla procedura aperta per l’affidamento della fornitura 
di sistemi diagnostici per test di coagulazione e gestione terapia anticoagulante orale (TAO) 
occorrenti alle ASST di Cremona (Capofila), Bergamo Est, Bergamo Ovest e Valcamonica 
(Mandanti);

2. di prendere atto, alla luce degli allegati verbali di gara, dell’esito della procedura aperta e 
conseguentemente di aggiudicare la fornitura alla ditta Stago S.r.l., unica offerente;

3. di dare atto che l’importo complessivo presunto, per un periodo di 72 mesi decorrenti dalla data 
indicata nei contratti (presumibilmente 01 gennaio 2024), è di € 3.632.885,16 iva esclusa (€ 
4.432.119,90 iva inclusa) ed è così suddiviso:
 € 1.388.920,12 iva esclusa (€ 1.694.482,55 iva inclusa) per l’ASST di Cremona;
 € 904.954,37 iva esclusa (€ 1.104.044,33 iva inclusa) per l’ASST Bergamo Est;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

 € 906.394,99 iva esclusa (€ 1.105.801,89 iva inclusa) per l’ASST Bergamo Ovest;
 € 432.615,68 iva esclusa (€ 527.791,13 iva inclusa) per l’ASST Valcamonica;

come risulta dal “Prospetto di aggiudicazione complessivo” allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;

4. di dato atto che la SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità ha autorizzato, per 
l’ASST Cremona, per gli anni dal 2024 al 2029 l’importo complessivo presunto di € 
1.694.482,55 iva inclusa che verrà imputato ai conti e per gli importi di seguito indicati e verrà 
preso in considerazione nei rispettivi bilanci di previsione come di seguito specificato:

anno 2024 - 2029

Conto Competenza Budget Sanità (IVA 
inclusa)

Totale Importo anno
(IVA inclusa)

701120010 FAR  € 252.354,95  € 252.354,95
701120090 FAR  € 290,81  € 290,81 
702220030 FAR  € 10.248,00  € 10.248,00 
705215020 FAR  € 19.520,00  € 19.520,00

    € 282.413,76 

5. di procedere ad accantonare, in sede di approvazione del bilancio di esercizio, la quota 
derivante dall'applicazione del disposto di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi regionali di cui meglio in premessa 
recepiti mediante apposito regolamento aziendale adottato con decreto del Direttore Generale 
n. 394 del 12 agosto 2022;

6. di disporre che, in osservanza del combinato disposto degli articoli 72, 73 e 98 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, si provveda alla pubblicazione dell’avviso dei risultati della 
procedura sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, sul profilo del committente della Stazione appaltante e sul sito informatico 
dell’Osservatorio Regionale nonché, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e su 
due quotidiani a diffusione locale;

7. di dare atto che le spese per la pubblicazione obbligatoria del bando di gara e degli avvisi di 
esito verranno addebitate alla Ditta aggiudicataria;

8. di confermare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento il Direttore della S.C. 
Gestione Acquisti, Dott.ssa Susanna Aschedamini, così come individuato nella 
programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi adottata con decreto n. 168 del 30 
marzo 2023;

9. di nominare in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto il Sig. Claudio Fanelli del 
Laboratorio Analisi - Settore Coagulazione;

10. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 
17, comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

IL DIRETTORE GENERALE
GIUSEPPE ROSSI



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


		2023-11-30T13:11:43+0000




